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Program dzieła artystycznego

Marcin Tadeusz Łukaszewski (ur. 1972)

Trzy Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian

(2015)

1. Siedzę przy zimnej ścianie [1]

2. Gdzieś ponad błękitem nieba [2]

3. Nad śpiącymi łąkami [3]

Dorota Całek – sopran,

Jakub Jakowicz – skrzypce

Tomasz Strahl – wiolonczela

Urszula Świerczyńska – fortepian

Trzy Pieśni do słów Kazimierza Wierzyńskiego na sopran, saksofon i fortepian (2013)

4. Nie lękaj się [4]

5. Słyszę czas [5]

6. Próg Persefony [6]

Dorota Całek – sopran,

Alicja Wołyńczyk-Raniszewska – saksofon,

Urszula Świerczyńska – fortepian
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Ludomir Michał Rogowski (1881–1954)

Kwiaty do słów Nadeżdy V. Savatjević na sopran, skrzypce i fortepian (1950)

7. Stokrotka [7]

8. Jaśmin [8]

9. Róże [9]

Dorota Całek – sopran,

Jakub Jakowicz – skrzypce

Urszula Świerczyńska – fortepian

Aleksander Zarzycki (1834–1895)

10. Ach, jak mi smutno! op. 13 nr 11 do słów Adama Asnyka,

(przekład Oleg Liepko) [10]

11. Siwy koniu op. 15 nr 1 do słów Adama Asnyka [11]

12. Błąka się wicher w polu op. 15 nr 3 do słów Adama Asnyka [12]

13. Po cóż się serce op. 33 nr 3 do słów Leona Henryka Kaplińskiego,

(przekład Józef Kościelski) [13]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Ludomir Michał Rogowski (1881–1954)

Trzy poematy Yuana TseuTs’aia (1920)

14. Kwiaty wierzby [14]

15. Mech [15]

16. Wieczorne zapachy [16]
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17. Pieśń do Anioła Stróża na sopran i fortepian (1930)

(chorwacka modlitwa) [17]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Marian Sawa (1937–2005)

Tryptyk morski do słów Anny Chodorowskiej na sopran i fortepian

18. Godzina przed świtem [18]

19. Przed snem [19]

20. Na redzie [20]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Dwie Pieśni do słów Teresy Truszkowskiej na sopran i fortepian

21. Wizja [21]

22. Nokturn [22]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Dzieło artystyczne zostało nagrane w dniach 24-25 lipca 2023 i 18 września 2023

w Studio S2 Polskiego Radia w Warszawie na fortepianie marki Steinway & Sons

Reżyseria dźwięku: Andrzej Brzoska

Przygotowanie fortepianu: Maciej Wota
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Wstęp

Kameralistyka wokalna polskich kompozytorów od drugiej połowy XIX wieku

do drugiej dekady XXI wieku, pomimo iż wydała na świat wiele wybitnych dzieł, wciąż

zawiera niewystarczająco zbadane obszary, zarówno pod względem historycznym, zwłaszcza

liczby zachowanych utworów czy popularyzowania ich przez wykonawców. Dorobek ten

oczywiście najliczniej reprezentują pieśni na głos i fortepian, niemniej zawiera też inne

oraz nowatorskie obsady, jeśli chodzi o kompozytorów XX i XXI wieku. Wciąż jeszcze

brakuje wydań nutowych wielu utworów wokalno-instrumentalnych, dostępnych jedynie

w formie manuskryptów, a upływający czas pozostawił na nich swój ślad. Nieliczne dzieła,

o których wzmianki zawierają różnego rodzaju źródła, można obecnie uznać za zaginione,

co spowodowane jest brakiem możliwości pozyskania ich materiałów nutowych.

Poza wielokulturowym kontekstem zidentyfikowanych, dostępnych współcześnie

dzieł Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina

Tadeusza Łukaszewskiego – stanowiących główny temat niniejszego opisu dzieła

artystycznego – częścią ujęcia będzie także próba odtworzenia życiorysów tych twórców,

z podkreśleniem ich pochodzenia oraz przynależności do różnych kultur, a także drogi

edukacyjnej, kariery pianistycznej czy działalności pedagogicznej. Warto nieco szerzej

rozwinąć termin „wielokulturowość”, który jest synonimem zróżnicowania rasowego,

religijnego lub etnicznego na globie ziemskim. Zbadanie go wymaga świadomości genezy

istoty poszczególnych kultur, tworzących nie tylko społeczną rzeczywistość, lecz przede

wszystkim sztukę, stanowiącą fundament funkcjonowania zarówno jednostki, jak i grup

społecznych.

Można zauważyć, iż w aspekcie światowej kultury muzycznej monumentalnymi

zabytkami tego zjawiska są chorał mozarabski1 oraz muzyka sefardyjska2. Natomiast synteza

tradycji muzyki polskiej z ukraińską, litewską, białoruską, żydowską i ormiańską,

dokonywała się samoistnie na ziemiach polskich już od czasów średniowiecza.

Prawdopodobnie mogła ona niwelować napięcia społeczne, wynikające ze zróżnicowania

kulturowego na terenie Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Przed rozbiorami Polski

1 Chorał mozarabski (inne nazwy – mozambicki, mozambijski, wizygocki) był chorałem kościoła katolickiego,

kultywowanym od V do XI wieku w Hiszpanii na terenach pod panowaniem muzułmańskim. Pod względem

meliki stanowił syntezę chorału gregoriańskiego z melizmatyczną muzyką muzułmańską o charakterze

modlitewnym.
2 Muzyka sefardyjska łączyła w swym założeniu kulturowe tradycje muzyczne trzech religii: żydowskiej,

chrześcijańskiej i muzułmańskiej oraz optowała w kierunku elementów muzyki dworskiej o tematyce

patriotycznej, a także miłosnej. Powstała w IV wieku i była wykonywana do wydania edyktu z Alhambry z 1492

roku. Od XIV wieku rozprzestrzeniała się ona w krajach Europy.
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wielokulturowość na jej obszarze wynikała z „wieloetnicznej” struktury państwa. Karol

Kurpiński (1785–1857) pisał już w Tygodniku Muzycznym i Dramatycznym 3 , iż na wzór

Greków – dzielących śpiewy na lidyjskie, frygijskie, jońskie czy doryckie – w naszych

(polskich) pieśniach można wyróżnić krakowskie, góralskie, wielkopolskie, kujawskie,

ruskie, ukraińskie. Należy zatem zauważyć, iż kameralistykę wokalną kompozytorów

polskich od stuleci mogły przenikać kultury krajów „pobratymczych” – słowiańskich,

jak również Orientu. Wpływy owe zaistniały też w polskiej sztuce oraz architekturze.

Na przykładzie renesansowych kamienic, zabytkowych cerkwi i synagog na wschodzie

Polski, można odnaleźć freski, a także ornamenty nawiązujące do motywiki orientalnej.

Jednym z takich budynków, pamiętających czasy Jagiellonów, jest lubelska kamienica

„Pod Czarnym Orłem”, w której przyszedł na świat Ludomir Michał Rogowski (1881–1954).

Licznie zgromadzone zabytki warszawskiego Muzeum Narodowego niejako też potwierdzają

fascynację Polaków sztuką Orientu. Pierwsza siedziba tej instytucji została otwarta dla

zwiedzających już w 1862 roku. Wówczas powstały niektóre pieśni Aleksandra Zarzyckiego

inspirowane muzyką kresową 4 i ukraińską oraz wzbogacone meliką o melizmatycznych

cechach orientalnych. Prawdopodobnie dzięki możliwości obcowania ze sztuką starożytnych

Chin czy Indii pojawiły się pierwsze prekursorskie koncepcje stylu secesyjnego w twórczości

polskich artystów, pośród których można wymienić z pewnością tego, urodzonego we

Lwowie kompozytora, o czym będzie mowa w dalszej części pracy.

Natomiast mając na względzie fakt, iż historia polskich Żydów i Muzułmanów mogła

ukonstytuować się w polskiej muzyce narodowej, warto nadmienić, że geneza obecności

islamu na ziemiach polskich rozpoczęła się w Wielkim Księstwie Litewskim. Pierwszy

potwierdzony historycznie przypadek osadnictwa tatarskiego na terytorium Rzeczypospolitej


[…]


lecz zarazem cytatu z biblii (księga Jeremiasza 1, 4-8). Prawdopodobnie dlatego faktura tej

pieśni zawiera przykłady ukrytego przesłania religijnego, liczne odwołania do podziału

trójdzielnego (triole, trójdźwięki, trzykrotne powtarzanie motywów), a także modlitwy

na różańcu bądź sznurze modlitewnym i zarazem mitologii greckiej w pieśni Próg Persefony.

Bogini ta, zgodnie z mitologicznym wzorcem, staje się tutaj symbolem transformacji dusz

zmarłych. Natomiast w późniejszym zbiorze Trzech Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk

na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian, widać intencję kompozytora dopiero po

wnikliwym zbadaniu tekstu poetyckiego poszczególnych dzieł, a także zrozumieniu, jaką rolę

w twórczości Marcina Tadeusza Łukaszewskiego odgrywają wielokulturowe inspiracje

kulturą Wschodu i muzyką amerykańską XX wieku. Analiza strukturalna tych pieśni pozwala

stwierdzić, iż wpisują się one w nurt postmodernistycznej pieśni solowej. Czytając partyturę,

można odnieść wrażenie, że wybierając teksty Karczmarczyk, Łukaszewski pragnął

zaprezentować swój kunszt kompozytorski na miarę światowych trendów XXI wieku. Poezja

ta przepełniona jest emocjonalnością, przyczyniając się ponadto do wzmacniania

ilustracyjności, a także wyrazowości pieśni. Oddanie przez Łukaszewskiego wszystkich

stanów emocjonalnych i afektów zawartych w wierszach prawdopodobnie było trudnym

wyzwaniem. Podejście artysty do upływu czasu, statycznego, kontemplacyjnego sposobu

narracji nie tylko głosu ludzkiego, ale również partii instrumentalnych, wpływa na nowe

rozumienie formy pieśni. Fortepian, poprzez użytą tu preparację, posiada sobie jedynie

właściwy idiom – inny niż pozostałe instrumenty. Nikt wcześniej przed Łukaszewskim nie

uzyskał tak eksperymentalnego i nowatorskiego brzmienia, które ilustruje przeżycia podmiotu

lirycznego, jak również mistyczną wędrówkę oddzielenia ciała od duszy po śmierci.

Zagadnienie to interpretuje on, podobnie jak poetka, w kontekście bardziej zbliżonym

do buddyjskiego niż chrześcijańskiego rozumienia transcendencji bytu.

Natomiast spośród nurtów muzyki amerykańskiej XX wieku, zastosowanych na

przykładzie tego tryptyku (Trzech Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk), postmodernizm

jest bezsprzecznie najszerszym zjawiskiem obejmującym wszystkie pieśni. Łukaszewski

wyraził tu artystyczną potrzebę oryginalności, stałej zmiany i podnoszenia poziomu trudności.

Przy czym nie kwestionuje on intelektualnego podejścia do muzyki – łączy umiejętnie formę

pieśni z treścią, często również o niemal mistycznym charakterze. Druga pieśń tego cyklu

Gdzieś ponad błękitem nieba poprzez unikalne brzmienie, nawiązujące do muzyki
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starożytnych Indii, posiada zarazem charakter eklektyczny. Pomimo żałobnej treści tekstu

poetyckiego, taneczny i jednocześnie medytacyjny charakter utworu może powodować

u odbiorców skrajne odczucia determinacji oraz spokojnego błogostanu. Kompozytor

powrócił tu do tonalności, neotonalności176, ale też atonalności bardzo melodyjnej, kreując je

w indywidualny sposób. Motyw „pajęczyny”, pochodzący z pieśni Siedzę przy zimnej ścianie,

zbudowany jest na pentatonice. Podobieństwo do muzyki starożytnych Indii uwidacznia się

inspiracją tradycją buddyjską. Jest muzyczną ilustracją spokojnej wędrówki duszy po śmierci.

Jednak język utworu można określić jako neo-tonalny, a zbliżone wzorce odnaleźć we

współczesnej muzyce hinduskiej, kultywowanej podczas uroczystości religijnych

– rytualnego palenia ciał w Varanassi nad rzeką Ganges.

Reasumując, pieśni wokalno-instrumentalne wybranych kompozytorów – Aleksandra

Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina Tadeusza

Łukaszewskiego – ukazują wpływy wielokulturowe, oddziałujące na polską kameralistykę

wokalną od II połowy XIX wieku do czasów współczesnych. Wymienieni twórcy zostali

wybrani do niniejszego opisu dzieła artystycznego nieprzypadkowo, albowiem ich dorobek

pieśniarski pod kątem wielokulturowości zdecydowanie wyróżnia się na tle muzyki innych

kompozytorów współczesnych im epok.

Opisana przeze mnie twórczość pieśniarska kompozytorów polskich czterech pokoleń,

zawiera ogromny ładunek emocjonalny, wzbogacany przez wielokulturowość, pochodzącą

z różnych szerokości geograficznych. Współcześni odbiorcy sztuki oraz jej wykonawcy mają

potrzebę, a zarazem czują moralny obowiązek utrwalać to, co w muzyce polskiej pięknie

łączy pokolenia z różnych stron świata łańcuchem pokojowej nieskończoności tworzenia.

176 Neotonalność Łukaszewskiego ustanawia hierarchię materiału dźwiękowego oraz jego centrum tonalnego,

wyznaczającego określony dźwięk lub współbrzmienie, za pomocą środków rytmicznych (np. ostinato), a także

ruch kontrapunktyczny wokół elementu centralnego. W twórczości Łukaszewskiego jest elementem

wielokulturowym, opierającym się na muzyce amerykańskiej oraz hinduskiej.
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