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Zleceniodawca recenzii:
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Dotyczy:

Poznań, dnia 08.04.2025

Uchwały Senatu Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku nr 8/2025 z dnia

27 stycznia 2025 roku oraz na podstawie art. 190 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo
o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.) i powierzenia mi przez

Radę Dyscypliny Artystycznej roli recenzenta rozprawy doktorskiej w postępowaniu

doktorskim Pani mgr Urszuli Emilii Świerczyńskiej.

Postępowanie doktorskie w trybie eksternistycznym zostało wszczęte w dniu 19 grudnia

2024 roku wnioskiem o wszczęcie postępowania doktorskiego na mocy art. 189 ustawy z
dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Ocena pracy doktorskiei:

Praca doktorska mgr Urszuli Świerczyńskiej pt .. Wielokulturowe konteksty w pieśniach

Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina Tadeusza

Łukaszewskiego składa się z dzieła artystycznego oraz jego opisu. Dzieło artystyczne zostało

nagrane w dniach 24-25 lipca 2023 i 18 września 2023 w Studio S2 Polskiego Radia w

Warszawie. Reźyseria dźwięku: Andrzej Brzoska. Przygotowanie fortepianu: Maciej Wota

Ocena dzieła artystycznego

Doktorantka zarejestrowała na CD następujące utwory:

Marcin Tadeusz Łukaszewski (ur. 1972)

Trzy Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian

(2015)

1. Siedzę przy zimnej ścianie

2. Gdzieś ponad błękitem nieba

3. Nad śpiącymi łąkami

Dorota Całek - sopran,

Jakub Jakowicz - skrzypce

Tomasz Strahl- wiolonczela

Urszula Świerczyńska - fortepian

Trzy Pieśni do słów Kazimierza Wierzyńskiego na sopran, saksofon i fortepian (2013)

4. Nie lękaj się

5. Słyszę czas

6. Próg Persefony

Dorota Całek - sopran,

Alicja Wołyńczyk-Raniszewska - saksofon,

Urszula Świerczyńska - fortepian

Ludomir Michał Rogowski (1881-1954)

Kwiaty do słów Nadeżdy V. Savatjević na sopran, skrzypce i fortepian (1950)

7. Stokrotka

8. Jaśmin

(4]

[S]

[6]

[1)

[2]

[3]

[7)

[8)

9. Róże

Dorota Całek - sopran,

Jakub Jakowicz - skrzypce

Urszula Świerczyńska - fortepian

Aleksander Zarzycki (1834-1895)

10. Ach, Jak mi smutno! op. 13 nr 11 do słów Adama Asnyka,

{przekład Oleg Liepko)

11. Siwy koniu op . 15 nr 1 do słów Adama Asnyka

12. Błąka się wicher w polu op. 15 nr 3 do słów Adama Asnyka

13. Po cóż się serce op. 33 nr 3 do słów Leona Henryka Kaplińskiego,

(przekład Józef Kościelski)

Dorota Całek - sopran .

Urszula Świerczyńska - fortepian

Ludomir Michał Rogowski (1881-1954)

Trzy poematy Yuana TseuTs'aia (1920)

14. Kwiaty wierzby

15. Mech

16. Wieczorne zapachy

17. Pieśń do Anioła Stróża na sopran i fortepian (1930)

(chorwacka modlitwa)

Dorota Całek- sopran.

Urszula Świerczyńska - fortepian

[9]

(10]

(11)

[12)
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[14)

[15]

(16]
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Marian Sawa (1937-2005)

Tryptyk morski do słów Anny Chodorowskiej na sopran i fortepian

18. Godzina przed świtem

19. Przed snem

20. Na redzie

Dorota Całek - sopran.

Urszula Świerczyńska - fortepian

Dwie Pieśni do słów Teresy Truszkowskiej na sopran i fortepian

21. Wizja

22. Nokturn

Dorota Całek- sopran.

Urszula Świerczyńska - fortepian

[18]

[19]

(20]

[21]

(22]

Zarejestrowane na CD pt. ,,Usłysz czas" utwory czterech polskich kompozytorów wydają

się bardzo trafnie dobrane przez Doktorantkę w aspekcie wielokulturowości. Są to

niewątpliwie wartościowe dzieła, nierzadko wyjątkowej urody pod względem melodyki,

tkanki dźwiękowej i pomysłów kompozytorskich . Większość z nich została zarejestrowana po

raz pierwszy. Dlatego też z dużym zainteresowaniem wysłuchałem dzieła artystycznego.

Doceniając wkład pracy wszystkich artystów biorących udział w tym projekcie, a także

niezaprzeczalną wartość kompozycji, muszę stwierdzić, że odsłuchanie całego dzieła

pozostawiło we mnie spory niedosyt. Pozwolę sobie odnieść się pokrótce do każdego z

utworów, by precyzyjniej wyrazić swoje odczucia. W swojej wypowiedzi na temat dzieł

zawartych na płycie posłużę się kolejnością według materiałów nutowych, jakie otrzymałem,

a zatem zacznę od omówienia interpretacji pieśni Aleksandra Zarzyckiego.

Ach, Jak mi smutno - przepiękna pieśń, o bardzo „chwytliwej" melodii. W utworze tym

potoczystość frazy i narracja zdają się zachwiane i jakby wstrzymywane przez ósemkowy

ruch dwudźwięków w partii fortepianu. Tenże ruch wysuwa się często na pierwszy plan, co

daje wrażenie ciężkości i zakłóca plastyczność frazy . Mankament ten sprawia też, że melodia

pojawiająca się w górnym głosie fortepianu, a także w basie, nie jest wyśpiewana,

,,wyfrazowana", staje się płaska, co wpływa także na percepcję partii wokalnej.

Siwy koniu - w tej pełnej uroku miniaturze w rytmie krakowiaka elementem narzucającym

klimat dzieła wydaje się być rytm i wrażenie ruchu wyrażone w partii fortepianu. Już krótki

wstęp zdaje się sugerować cwał konia. Od początku zwraca uwagę pewna tekstowa

nieścisłość - pianistka szesnastkę po pauzie szesnastkowej w partii prawej ręki realizuje jak

trzydziestodwójkę, lub też przednutkę, co nie jest zgodne z zapisem kompozytora. Sprawia to

też, że odnosi się wrażenie ostrości, zamiast potoczystości. Rytm krakowiaka też nie jest do

końca zrozumiały poprzez zbyt ciężkie potraktowanie ostatniej (słabej) miary w takcie,

zwłaszcza w poco piu lento. Zwracają także uwagę intonacyjne niedociągnięcia w patii

wokalnej.

Bfqka się wicher w polu - interpretację tego utworu odbieram pozytywnie, w moim odczuciu

artystkom udało się oddać klimat, który sugeruje tytuł pieśni. Już czterotaktowy wstęp

fortepianu sugeruje wyobrażenie porywistego wiatru. Uważam, że ten efekt można byto

uwydatnić jeszcze bardzieL wycofując dwudźwięki w partii prawej ręki na słabych częściach

taktu, a uwypuklając „wiolonczelową" partię lewej ręki z godnie z sugestią kompozytora

(sempre legato ed espressivo). Można też było pokusić się o większe zróżnicowanie

dynamiczne. Mało przekonująca realizacja oznaczeń p, pp.

Po cóż się serce rozdziera i krwawi - w utworze tym także mało zadowalająca realizacja

oznaczeń dynamicznych. W zasadzie realizacja piano nie różni się od pianissimo i mezzo

piano. Oznaczenie tempa moderato sugerowałoby raczej potoczysty, narracyjny charakter,

natomiast przeszkadza trochę pewna „marszowość" w partii fortepianu, brakuje

plastyczności.

Ludomir Michał Rogowski

Trzy poematy Yuana Tseu-Ts' aia

I - w tym utworze określenie andante i metrum 6/8 sugeruje rozkołysany charakter. Wstęp

fortepianu wydaje się zbyt mato ujęty w całość, słyszy się następujące po sobie akordy, które

nie tworzą myśli muzycznej, przez co brakuje płynności, koniecznej moim zdaniem w tej

piesni.

li - słuchając tego utworu odnoszę wrażenie, że pianistka nie do końca rozumie zamysł

kompozytora co do charakteru. Zwłaszcza artykulacja pozostawia wiele do życzenia. W moim

mniemaniu wstęp fortepianu powinien obrazować coś delikatnego, drobnego - kwiaty

mchu, o których traktuje poetycki tekst . W moim odczuciu tempo jest tu zbyt wolne, a

artykulacja zbyt ciężka.

Ili - określenie andantino i metrum ¾ sugerowałyby bardziej rozkołysany charakter wstępu

fortepianu, natomiast słuchając wykonania Doktorantki odnoszę wrażenie zbyt wolnego

tempa. Brakuje także zróżn icowania planów dźwiękowych.

Ande/e Cuvaru - w interpretacji tego utworu - modlitwy brakuje mi przede wszystkim

uroczystego, religijnego nastroju. Zamiast tego słyszę marszowy charakter, pośpiech i brak

narracji. Tempo wydaje się zbyt pośpieszne. Być może bardziej „całościowe" potraktowanie

frazy pomogłoby w uzyskaniu tego rozmodlonego nastroju.

Kwiaty

Stokrotka - charakter tej pieśni miłosnej zdaje się być dobrze uchwycony przez troje

artystów. Chciałoby się może większego zróżnicowania dynamiki i bardziej miękkiego

brzmienia akordów w partii fortepianu, pomimo zaznaczonych przez kompozytora akcentów.

Jaśmin - w utworze tym partia fortepianu nie jest wymagająca od strony wykonawczej,

brakuje mi jednak dbałości o jakość dźwięku, a przede wszystkim śpiewności, realizacji łuków

frazowych, dźwięki nie łączą się, brakuje narracji.

Róże - interpretacja tej pieśni przekonuje mnie bardziej niż poprzednie z tego zbioru. Zwraca

jednak uwagę określenie kompozytora Andante semplicissimo. Może odrobinę płynniejsze

tempo i śpiewniejsze potraktowanie akordów w partii fortepianu pozwol iłoby uzyskać

większe wrażenie prostoty.

Marian Sawa

Tryptyk morski

Godzina przed świtem - kompozycję tę odbieram jako bardzo nastrojową i obrazową

poprzez użycie przez twórcę bardzo wyrafinowanych narzędzi kompozytorskich. Marian

Sawa stawia wykonawcom niełatwe zadanie, tkanka dźwiękowa partii fortepianu ma

obrazować klimat kołysania, o czym świadczy też określenie andantino i metrum 6/8. Nie do

końca satysfakcjonuje mnie realizacja dynamiki we wstępie fortepianu. Trzydziestodwójki w

pierwszych 5 taktach powinny być grane pianissimo i za każdym razem wyciszane, czego nie

słyszę w wykonan iu Doktorantki. Poza tym tempo wydaje się odrobinę zbyt powolne. Pragnę

zwrócić uwagę na nieścisłość w realizacji tekstu w takcie 27 (niedotrzymana wartość -

półnuta z kropką).

Przed snem - znów mamy określenie andantino oraz metrum 6/8. Ze smutkiem muszę

stwierdzić, że pianistka ignoruje zapis kompozytora - łukowanie nakazujące myś leć całym

taktem, nie każdą nutą. Zatraca się tutaj efekt kołysania. Zwraca też uwagę zignorowanie

przez obie artystki określenia piu mosso w takcie 14.

Na redzie - w tym utworze zwraca uwagę przede wszystkim mało wyrazista realizacja

dynamiki. Początkowe arpeggia fortepianu wydają się zbyt ostre i głośne, jak na dynamikę

ppp. Pojawiające się w takcie 35 ff nie stanowi prawie żadnego kontrastu. Może to być

spowodowane realizacją dźwięku, niemniej znacząco zwraca uwagę słuchacza.

Dwie pieśni do słów Teresy Truszkowskiej

Wizja - interpretację tej pieśni odbieram jako trafnie uchwyconą. Wciąga ona słuchacza w

klimat i nastrój wizji kompozytora. Realizacja dynamiki wydaje się bardziej przekonująca.

Odrobinę przeszkadzać może traktowanie przez pianistkę poszczególnych wartości w takcie.

Nie słychać rozróżnienia mocnej i słabej, co sprawia wrażenie pewnej „kanciastości" narracji.

Nokturn - w utworze tym na początku nie mamy określenia tempa i dynamiki, jednak sam

tytuł sugeruje spokój i klimat nocy. Faktura partii fortepianu także narzuca jakby lekkie

kołysanie. W moim odczuciu pianistka mogłaby pokusić się o jeszcze bardziej subtelne

potraktowanie triol szesnastkowych w partii lewej ręki. Pojawiające się w takcie 20 kaskady

„impresjonistycznych" pasaży także należałoby potraktować lżej, zważywszy na określenie

pianissimo.

Marcin Tadeusz Łukaszewski

Trzy pieśni do słów Katarzyny Kaczmarczyk

Siedzę przy zimnej ścianie - już od początku tego niezwykle interesującego utworu zwraca

uwagę brak różnicy w realizacji określeń dynamicznych w partii fortepianu. Dynamika ppp

nie różni się w zasadzie od mf. W 12 takcie crescendo !-ff nie ma. Poza tym realizacja

dynamiki w partiach skrzypiec i wiolonczeli też nie przekonuje, zwłaszcza w taktach 29-35.

Granie na strunach za pomocą plektronu brzmi ciekawie, odbieram to jako bardzo trafny

zabieg kompozytorski.

Gdzieś ponad błękitem nieba - interpretacji tego utworu słucha się dobrze, wszyscy

wykonawcy zdają się podchodzić z pietyzmem do realizacji tekstu, barwy i dynamika, a także

ekspresja nie pozostawiają słuchacza obojętnym.

Nad śpiącymi łąkami - w realizacji tego wielkiej urody dzieła także słychać zaa ngażowanie i

wkład pracy wszystkich wykonawców, interpretacja przekonuje, choć ciągle jednak mam

niedosyt dynamiki, kontrastów i barw, a te elementy zdają się być niezwykle istotne w języku

muzycznym kompozytora.

Trzy pieśni do słów Kazimierza Wierzyńskiego

Wszystkie trzy utwory budzą we mnie podobne odczucia. Język muzyczny kompozytora

sprawia, że tworzą one całość. W całym tryptyku brakuje mi przede wszystkim operowania

dynamiką gradacyjną, zwłaszcza w partiach fortepianu i saksofonu. Nie zadowala także

operowanie barwami i planami dźwiękowymi w partii fortepianu, a przecież te elementy

wydają się nadrzędne w tej muzyce.

Reasumując, dzieło artystyczne, w założeniu wartościowe i interesujące ze względu na dobór

utworów, nie spełnia moich oczekiwań co do interpretacji, zwłaszcza realizacji tekstu. Partia

fortepianu we wszystkich utworach zawartych na CD nie wydaje się zbyt wymagająca pod

względem trudności pianistycznych i uważam, że Doktorantka mogłaby znacznie bardziej

skupić się na takich elementach, jak barwa dźwięku, frazowanie, dynamika i operowanie

planami dźwiękowymi, których to elementów zdecydowanie mi zabrakło.

Ocena opisu dzieła artystycznego

Opis dzieła artystycznego pani mgr Urszuli Świerczyńskiej jest próbą przybliżenia sylwetek i

języka muzycznego czterech polskich kompozytorów: Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira

Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina Tadeusza Łukaszewskiego w aspekcie

zagadnienia wielokulturowości, która zdaniem Doktorantki cechuje twórczość każdego z tych

kompozytorów. Dysertacja składa się ze wstępu, gdzie przedstawione zostały założenia

pracy. W rozdziale I znalazły się biografie omawianych kompozytorów, a także

przedstawione zostało tło historyczno-kulturowe ich twórczości. Rozdział li to obszerna

analiza zawartych na CD dzieł. W tym rozdziale Doktorantka dokonuje charakterystyki języka

muzycznego każdego z twórców, z powodzeniem ukazując różne aspekty wielokulturowości

ich dorobku kompozytorskiego. Rozważanie wieńczy konkluzja, w której wyciągnięte zostają

trafne i logiczne w nioski. Całość uzupełnia bibliografia oraz spis przykładów nutowych, tabel i

fotografii. Praca pod względem formalnym i językowym nie budzi zastrzeżeń. Na uznanie

zasługuje wnikliwość i pasja badawcza pani mgr Urszuli Świerczyńskiej, która dzięki

odpowiednim narzędziom i dogłębnej analizie w pełni udowodniła tezę zawartą w tytule

pracy doktorskiej i wyciągnęła odpowiednie wnioski.

Konkluzja

Praca doktorska pani mgr Urszuli Świerczyńskiej w swoim założeniu jest niewątpliwie

interesująca i poprzez ukazanie twórczości i języka muzycznego czterech ważnych dla kultury

polskiej twórców mogłaby stanowić niezaprzeczalną wartość. Według mojej opinii jednak

dzieło artystyczne nie prezentuje poziomu wykonawczego, jakiego oczekuje się od artysty

pretendującego do tytułu doktora sztuki. Nie zadowala przede wszystkim realizacja tekstu

nutowego, a to stanowi podstawowy element każdej interpretacji. Wątpliwości budzą także

pianistyczne umiejętności Doktorantki, zważywszy na nader częste ignorowanie oznaczeń

dynamicznych, agogicznych, a także ograniczoną paletę barw i odcieni dźwięku fortepianu.

W mojej opinii Doktorantka nie spełnia wymogów Ustawy.